Nihil enim revera pejus, ubi de eo, qui ignem amoris in pectus sibi immiserat, Citharoedo nempe amabili, dubitatio erat nulla Parthenidi: Vide Epistolam, et stultum ride. *Ead. pag. περιηγένετον*] *Tollius — ut ipsi condonem illud σεσυμένον.* Ita operae: ipse scripseram σεσυμένον: Nec tamen alterius me puderet: Id enim a σεύω, apprime bonum: Hesychius in Lexico, Σεσεύανται, ὡρμήνασιν: Scribendum Σεσεύαται. *Pag. 619.* Vanni. τελχων. increpuimus merito inscritiam puerilem hominis, qui hic τελχων etc. τελχων protolχων edidit Mercerus, parietibus recte vertens: id ego non correxi: Et de isto errore bis agit Magistellus: Quid ais, Lector cordate? Nonne dignus est homo, qui ferulam portet? Talia ubique, et mox hac ead. pag. in ἐφύσατο. Vellem talem paedagogulum mihi nancisci possem, qui exempla corrigeret: Sic ea, quae sunt alicujus momenti, ipse curans, in aliis levissimis opera homulli egregia uterer libenter. *Pag. 620.* Vanni. cum modo una litera mutata legendum sit, τοιγαροῦν, ὁ Μέλισσα ἔμη. Id mihi non placuit, quia sic nihil de se dicit amans: quod utique factum, et faciendum, ubi sequitur σὺ δὲ αὐτὸ τῶν ὄμμάτων τῇ θέᾳ γαννυμένους ἄγεις ΗΜΑΣ. Maneat igitur ἔνε ἀρπάζεις, quod sententiae necessarium, et Magistellum judicio destinatum, non plorare, sed vannare jube. *Pag. 652.* Epilogi. At ut Galli, Germani, Britanni, Belgae, in unius hominis vituperio etc. Nonne dices, nationes integras in me conspirasse? Ex istis tamen montibus non prodit, nisi mus ridiculus: Agitur enim de Menstruorum, Actorum, Bibliothecarum etc. Actoribus, Viris omnigena eruditione refertis ad ipsam Epiglottidem, qui si ante seculum et sesquiseulum de literis nostris scripsissent, quae nunc scribunt, Senatus Literarii decreto solenni ad τὴν Μακαρίαν fuissent ablegati, ut ibi umbras chartulis suis suaviculis oblectarent, ipsique fierent μάνερες. Hi tamen animadversi unculas in me scriptas vocant mortificantes: Ac si ab istis belulis aliquid proficiisci posset, quod hominem paulo eruditorem mortificet: Et hoc suave profecto. Quid tamen Orbiliolus? Ille pag. 558. Vanni istis facetis apponit, ΕΞΕΤΑΣΙΣ ΜΕΑ ΝΟΝΔΥΜ ΤΑΜΕΝ ΠΡΟΔΙΕΡΑΤ: quae scilicet mortificantibus illis longe adhuc mortificantior: Et hoc suavius primo suavi: Nam

nihil stultius unquam visum ista *Eξετάσει*, ut nunc sciunt omnes. Visne tertium omnium suavissimum? Bonus Magistellulus nactus, ut putat, Crinagorae Epigramma locupletius ex Libris locupletioribus, ob eam rem non modo magnifice se effert, sed etiam inter alia haec egregia mihi impingit pag. 85. Vanni: *prehendi durum, fateor, in tam aperto flagitio. an forte audes tibi hanc appendicem esse suspectam praetexere? an corruptum tertium versiculum causaris? an Iambos hexametris et pentametris immixtos proscribes, ut obreptitios? Quid horum? quin capite obvoluto ploratum potius abis. ne tamen ceu Sphinx, soluto aenigmate, prae desperatione de saxo vel turri Trajectina desilias. vive, vive, Pave, ut diu Eumenidibus adhuc tuis ludicrum praebeas, oro: Ac si frustum Epigrammatii visum vel non visum tanti esse possit viro cordato, qui propter totam antiquitatem, et omnes Libros antiquos, quotquot sunt, animi sui tranquillitate ne unam quidem dieculam carere vellet: Et hoc omnium, ut dixi, suavissimum, neque in eo genere quicquam par aut secundum ullibi: Haec verba scilicet sola Archipedantum Archipedantissimum nobis repraesentant, et propter verba haec sola dignissimus est miser Magistellulus, qui pro tali habeatur ab omnibus non insulsis.* Pag. 648. 649. etc. Epilogi. Asinus ad Lyram est Grammaticaster: Dicam paucis, quod res est, et male rudentem exponet omnium, qui in re Musica aliquid intelligunt, risui. Cum Cithara a Terpandro septima chorda fuit aucta, ex simplici facta est duplex, et *duo tetrachorda per mesen fuerunt conjuncta*: Primum enim Systema consonum est *tetrachordum*: a quo ad alterum *tetrachordum* proceditur vel conjuncte, vel disjuncte: Conjurante, si mese sex aliis chordis interponatur: Disjuncte, si praeter mesen sex illis etiam interponatur *paramese*: Unum *tetrachordum duplex συνημμένον*, alterum *tetrachordum duplex διεξεγγυμένον* constituit. Res est nota ex Boëthio aliisque Musicis: Hoc primum. Alterum, quod ex primo illo sequitur: Quot in Cithara erant chordae, tot in Cithara erant nomi: Nomorum enim numerus chordarum numerum sequebatur: quia nomi singuli suas habebant chordas, a quibus incipiebant, et in quibus saepe desinebant: Et hoc ex Musicis etiam satis

notum. Vide, ne alios commemorem, Joannem Wallisium ad Ptolemaei Harmonica, qui multa de his collata Clave Hodierna. Septem nomos Citharoedicos Terpandi commemorat Plutarchus: Ex illorum numero colligere licet certo, Citharam Terpandi chordarum fuisse septem: Nam id ex praemissis sequitur indubie: Atque hinc Cithara non modo ἐπτάχοδος, sed etiam ἐπτάτονος dicitur: τόνος et νόμος eodem pertinent: Quot chordas habebat Cithara, tot τόνους habebat sive νόμους. Apposite Philostratus in Amphione, φιλότιμοι οἱ ἡδεῖς οἱ λίθοι, οἱ θητεύοντες μουσικῆς τὸ δὲ τεῖχος ἐπτάνυλον, ὅσοι τῆς λύγας οἱ τόνοι. τόνοι pro χρόνῳ etiam dixit, et cum Musicis locutus fuit, prout decet. Haec certa sunt, et convelli non possunt a quoquam. Quid jam porro? Septem nomos Auloedicos Clonae commemorat idem Plutarchus: Et ex horum numero colligere etiam licet certo, tibiam Clonae foraminum fuisse septem: Nam ut in Cithara tot chordae, quot nomi; ita in tibia tot foramina, quot nomi: Quisque enim nomus habebat suum foramen, a quo inciperet et in quo saepenumero desineret, neque alia hic ratio tibiae, quam Citharae. Ex quibus manifesto sane constat, quod de Cithara Terpandi dicitur, nos optimo jure ad tibiam Clonae potuisse transferre: Nomi Citharae fuerunt duplicati, cum Cithara fuit duplicata: Idem in tibia factum: Primum systema consonum fuit tetrachordum, constans ex quatuor nomis: id non magis ad Citharam, quam ad tibiam pertinuit: et quemadmodum primum illud systema in Cithara habebat chordas quatuor, ita similiter in tibia habuit foramina quatuor: quae cum ad numerum septenarium ascendissent, geminata est tibia, ut geminata est Cithara, et ex systemate simplici ortum est systema duplex, vel conjunctum vel disjunctum, tono vel tonis intermediis. διπλοῦσθαι tantum non exigit Marmoris exesi intervallum: νόμους Marmor habet perspicue, αὐλητὰς non minus perspicue: Hinc rogo omnes, qui in rebus Musicis non sunt hospites, an probabilius quid reponi possit, quam quod nos reposuimus? Una difficultas restat: quod scilicet septem nomi Auloedici a Plutareho non adscribantur Terpandro, sed Clonae, et diu post Terpandrum vixisse dicatur Clonas: Ista difficultas a me tolli non potest, sed non magis me solicitum habet, quam aliae

similes magno numero: Quot enim dissidia non ubique in Scriptis Veterum? Qui ea de causa a sententia discederet probabili, non vir, sed puer hercule esset. Notandum vero, quod semper in Marmore dicatur, quod alibi dicitur nullib: Quis scripsit Terpandrum tibiae studuisse? quis eum tibicinum modos mutasse? Nemo, nemo: Singulare igitur est, quod de Terpandro in Marmore refertur: et ipsum illud singulare probabilem efficit pugnam, quam inter Auctorem Marmoris et Plutarchum extitisse suspicor. Sunt autem verba Plutarchi, non diffiteor, mihi perquam suspecta in illis, *οἱ δὲ τῆς πιθαροδίας νόμοι πρότερον πολλῷ χρόνῳ τῶν αὐλοῖς πατεστάθησαν ἐπὶ Τερπάνδρου.* Nam si πολλῷ χρόνῳ cum Emphasi accipias, ut certe accipiendo videtur, de tempore longiori, parum congruit, quod de imitatione dicitur: Quare legendum forte πρότερον οὐ πολλῷ χρόνῳ: quod loci ingenio melius convenit, et dissensio nem inter Auctorem Marmoris et Plutarchum minuit: Facilius enim dissentire possunt Scriptores in vicinis, quam in remotis: Hoc quisque sentit. Visne aliud? Inter αὐλοὺς fuerunt, qui πιθαριστήριοι dicebantur, ut ex Polluce et aliis constat: Isti πιθαριστήριοι accinebant Citharae, et perpetui erant eius comites: In illis igitur fecerit Terpander, quod postea in omnibus fecit Clonas: Hoc sane perquam probabile, imo certum et necessarium fere: Nam cum Cithara habebat septem chordas et septem nomos, αὐλοὶ πιθαριστήριοι etiam habere debuerunt septem foramina et septem nomos, ut Citharae apte responderent. Et sic pugna est nulla inter Auctorem Marmoris et Plutarchum, qui de rebus diversis loquuntur, et quorum ille de αὐλοῖς πιθαριστήροις, hic de αὐλοῖς quibuslibet agit: Citharam mutavit Terpander et Citharae nomos: quibus mutatis, non potuit non αὐλὸν πιθαριστήριον et αὐλοῦ πιθαριστήριον nomos mutare simul, ut Organa illa concuerent apte, et alia non esset hnius, quam illius conditio: Geminavit igitur αὐλοῦ πιθαριστήριον nomos, ut Citharae geminaverat nomos, et sic αὐλοῦ πιθαριστήριον nomos ad Citharae nomos redigens, revera nomos αὐλωδικοὺς proprius dictos non mutavit, sed eos reliquit, sicut erant, a Clona suo tempore mutando et mutatos: Vides? Sic nulla difficultas superest, et omnia pulchre cohaerent. Quae si stolidissimus Orbiliolus convellere aggrediatur testi-

moniis ex Libris Grammaticorum, et aliorum, qui Musicam non tractant, desuntis, omnium porro sibi excitabit risum: Talia enim nihil valent contra ea, quae totius rei Musicae constitutione nituntur, et ex Musicis convellenda sunt. Me miseret autem homuncionis, cum Clementis τοὺς Αἰαχεδαιμονίων νόμους ἐξέλοποιησε Τέρπανδρος urget, a Marmore alienissimum: νόμοι haud dubie ibi sunt leges, et νόμους μοντικοὺς μελοποιῆσαι nemo dixit unquam, aut dicere potuit: Αἰαχεδαιμονίων autem accedens, nihil etiam ad Marmoris sententiam, quia, ut nihil aliud dicam, ita sequi debuissest καὶ τὴν ἐποσθὲ μοντικὴν αὐτῶν μετέστησεν: Vident, qui oculis uti possunt. Adhaec ridiculum est, quod homo ridiculeus mormurat de τε καὶ δεῖος: In istis locus est nullus voculis τε καὶ, ut in sequentibus de nomis πιθαρωδίοις: Quare ex voce a me restituta sine dubio error: Λός Pollucis ad ista etiam nihil: Eruditi sentiunt, quod Stipes sentire non potuit. Addam verbum unum de subscriptione: Orbilius subscribit litera B. Burmannus-litera A. Quid et unde illud? Dicam: Burmannus et Orbilius primas et secundas sibi tribuunt in Literis: Burmannus est Eruditorum *Ἀλφα*; Orbilius, Burmanni umbra, est Eruditorum *Βῆτα*: Duumviri, hercule, eximii: quibus pro re literaria excubantibus, bonus Apollo cum Novem Sororculis in utramque aurem tuto dormire potest. Atque haec breviter de istis Orbiliianis: Alia, quae non tetigimus, ita comparata sunt, ut, si collatis meis examinentur rite, nihil unquam futilius, stultius, improbius, scriptum sit a Grammaticorum futilissimo, stultissimo, improbissimo: Quare ea, Lector Erudite et Cordate, examini et judicio tuō committo lubens: Jam allata etiam probant, quod dico. De plagiis, quae commiserim, non necesse, ut vel verbulō agam: Qui mea legit, si indole sit honesta et proba, persuasissimum habet, ne criminis quidem suspicionem in me cadere posse: Quis ab aliis petat, quae sibi benignissime nascuntur domi? Sed et pleraque, si non omnia, quae suppilasse dicor, talia, ut unicuique, modo leviter in re Critica versato, in mentem venire possint et debeant statim. De Tolliano Aristaeneti Libro ante editam Vannum nihil vel fando audivi unquam: Calabri Librum Sylburgianum et Falkenburgianum per unam vel alteram horam modo inspexi, nec

quicquam ex illis mihi annotavi: Id testari possunt Viri Amicissimi Havercampus et Gronovius, qui mihi insipienti adfuerunt. Convicia, quae totis modiis in me ingerit Miser, pro totidem Encomiis habeo, et revera contumeliam mihi fieri existimarem, si ab homine istius Commatis laudarer. Quid de laudationibus tractatiiis in genere sentiam, in Dedicatione Anacreontica verbo declaravi: In eo autem confirmor, quoties laudationum formulas considero, quas Eruditi quidam in suis Commentariis ubique infarciant, praecipue in hac etiam regione nostra: quae mutuos laudatores habet adeo benignos et lepidos, ut singulari sint saepe mihi oblectamento: quin et tabellam eorum aliquando animalo meo repraesento, ut cum niniis forte serium mulceam joco: Visne tribus verbis ipsam quoque tibi praesentem, Lector? Faciam, ut rideas: In prato male vestito et omni florum laetitia carente pascuntur una sex septemve muli cum uno Archimulo: qui cum se mutuo scabunt sedulo, praecipue tamen occupati sunt in scabendo Archimulo, sed a postica, non ab antica, quia os et caput ei est teterimum: Vides et sentis? Id spero: Sic ridebis etiam. Ut tandem de Libro Orbiliano summatim dicam quod debeo: Testor ingenue, me nihil legisse unquam, ex quo majorem mihi voluptatem ceperim: Soleo, ubi corpus mihi bene habet, cibum satis avide stomacho ingerere: quo fit, ut aliquando post cibum torpedine aliqua laborem, quae expellenda, ne vires sumat, exercitatione facili ac blanda: Jam vero nihil unquam in isto genere mihi efficacius sese obtulit, quam scriptum illud Orbilianum, quod non modo mihi torpedinem expellit, sed etiam concoctionem egregie juvat, si legatur post cibum. Quid mirum, Lector? Nihil est, quod me oblectat magis, quam Grammaticus iratus vel loquens vel scribens: hicce autem noster, non modo Grammaticus est iratus, sed etiam Grammaticus est delirus, Grammaticus est improbus: Ex cuius proinde scripto non una, sed triplex mihi oritur oblectatio, quae alias omnes et vi et numero suo longissime superat: Quare non rogo, sed precor Grammaticastrum insignem, ut, simulac per occupationes scholasticas possit, eo, quo coepit, modo iterum in me irruat: neque id faciat solus, sed publice socium sibi adseiseat Petrum Burman.

num suum Lugduno-Batavum, ut, antequam Sanctissimus ille Senex coelum supremum adeat, cantionem ejus in me cygneam laetus et exultans audiam. Atque hic desinere possem: sed quia nondum elapsus est dies, et quid melius agam nescio, paucula subjungam, quae eruditionem Orbilianam tibi commendabunt porro, Lector Ingenuo.

In Praefatione Theophrastea ex Orbiliiana Ἐξετάσει probavimus Grammaticastri delirium tribus quaefuorve certissimis documentis: Illis adjiciam hic aliud vicinum, non minus certum. Pag. 427. scribit Orbiliolus, *Incertissimus haereo, cum in Titulo libri simpliciter pictum videam*, Phile de animalium proprietate. *An nempe Eumolpus, Joannes, Theodorus, Michael, an denique femina quaedam, ut nonnulli putarunt, fuerit hic vel haec Phile.* Fuisse perhibentur, qui, cum ipsum Libellum nunquam oculis nsurpaverant, ex Phile viro fecerunt Philen feminam: In eodem cum illis errore haerere poterat Orbilius, Librum in manibus habens, et in Titulo Graeco Τοῦ σοφωτάτου καὶ λογιώτατου Φίλη, in Latino Sapientissimi ac Eruditissimi Phile positum videns diserte. Quid? Nonne pessime delirat, qui talia effutit publice, et quidem in Scripto mortificaturo.

Aliud: Anticam a postica discernere non novit Orbiliolus: Nam pag. 302. Vanni ista Aristaeneti Lib. 1. Ep. 25. ἀμα δὲ καὶ τὴν πτέρων αὐτὴν πρὸς ἑαυτὴν ἐπιστρεφομένη διεσκοπεῖτο, de postica explicat, cum absque ullo dubio de antica accipienda sint: *calcem ad se convertens contemplabatur*: qui *ad se convertit, in anticam convertit*: id ipsi pueri intelligunt: id non intellexit Magistellus puer: qui ista inepte cum Xenophonteis componit, quae sunt longe diversissima. Illud *anticum* probat artificium Meretriculae, quod verbo indicavi, et de eo dubitare non sinit quemquam, cui cerebellum est sanum: Eubulus apud Athenaeum Lib. 15. Τὰς φειδωλὸν κεραμάτων παλευτρίας, Πόλονς Κύπριδος ἔξησημένας, Γυμνὰς ἐφεξῆς ἐπικαίρως τεταγμένας, Ἐν λεπτονήροις ὑμέσιν ἐστόσας, etc. Addam in transitu, quod Miselli Sycophantias illustret: ἀνάγουσα scribens, de alia nequitia cogitavi, quae nudam ἀνήμην ostentabat juveni: Id ille ad partes non nominandas refert solemni improbaté sua: Vide notas meas: mediis tenetur improbus: In Inscriptione Ep. 14. Lib. 2. Aristaen. pro Νικογάζη Mercerus scripsit Νικογάζη:

quod perperam factum asserui, quia Νικογάριτι nomen foeminae est. Quid Bellatulus? pag. 52. Vanni illud Νικόγαρις et Νικογάριτι cum Δημογάρις et Δημογάριδος confert, ac si illud, ut hoc, nomen viri esse posset: Nostine aliquid stultius? In Epigrammate Callimachi Σαῖω scripsi: Hinc illud suave Magistelii suaviciuli pag. 198. Vanni: *velim autem ex Pavone scire, cur hic Σάιον hunc Hermoclidem putet, et tam longe ex Aegypto arcessat. nam Σάις Aegypti urbs.* Σάιν scilicet Thraciae urbem ignorat Polyhistor, neque scit, a Σάισ Θρaciae Σάιος, a Σάισ Aegypti Σαΐτης fieri: quod sciunt ipsi tirones et forma γυναικῶν Aegyptiacorum requirit certo. Eruditis notissimum est ex Aristophanis Pace Distichon illud, Ἀσπίδι μὲν Σαῖων τις ἀγάλλεται, ἦν παρὰ θάνατον Ἔντος ἀμάρυντον κάλλιτον ὃντις οὐδέλαν: ubi Scholiastes, ἐλεγεῖον Αρχιλόχου — οὗτος δὲ ἔγραψῃ ἐπὶ τῇ ἀποδότει τῆς ασπίδος. et ὁ Αρχιλόχος ἔξηλθεν εἰς πόλεμον ἐν τῇ πρὸς Σαῖον μάχῃ (ἔστι δὲ ἔθνος Θρακης) καὶ φοβηθεὶς etc. Ea sunt ignotissima homullo. Pag. 48. Vanni miratur et indignatur, me Jovem, Neptunum et Plutonem habere pro tribus *Diis majoribus*: ex Hildebrando, Kippingio et Danetio sapit scilicet Vir Scholasticus, neque Callimachum legit in Hymno Jovis, ex quo solo discere potuissest, cur merito Dii majeres indigitentur illi: Nihil stultius aut puerilius. Pag. 200. Vanni inter μογοστόκον et γυναικῶν δέσποιναν distinguere non potuit Misellus: Diana μογοστόκος recte dicitur: γυναικῶν δέσποινα non recte dicitur: Virgo enim virginibus praeest, neque mulieres curat, nisi in solo partu, quatenus habetur pro Luna: Juno nuptis praeerat, ideoque ζυγία dicta: Monere debeo, quae pueri sciunt, propter imperitiam Magistelluli plus quam puerilem. Anima, ut corpori, partes non sunt aut tribui possunt: id notum est omnibus: Ideo in Menandri loco scripsi, — καὶ φός ἐστιν ἡ νόσος Ψυχῆς ὁ πληγεὶς δ' εἰς ὅλην τιτρώσκεται. Quid Morio? pag. 246. Vanni scribit de ista conjectura mea, ubi probari, dici τιτρώσκειν τινὰ εἰς ὅλον σῶμα, εἰς ὅλην ψυχὴν τιτρώσκειν δαι barbarum non putabimus: Vidistine unquam stultius et imperitius quid? Non distinguit, quae pueri distinguere sciunt, et ipsius animae sua, quae in theca scholastica habitat, non novit indolem: Haud miror: Si enim nosset, sibi impurissimam et stultissimam esse

sciret, quam nunc purissimam et sapientissimam putat. Sed pergit Corculum, *Nisi autem aliquantum abiret a scriptura prodita, legi posset.* — ὁ πληγεὶς δὲ ἔνδοθεν τιτρωσκεται. non adspectu, non tactu amor intrat in pectus : sed ipsum a se vulneratur pectus. Et hic Narcissum habemus verum, cuius pectus amans vulneratur a se ipso, quique omnes alias formas negligens, unius formae suae amore capitur: Audis, audis, Lecto? Amor non tactu, non adspectu intrat in pectus, sed ipsum pectus vulneratur a se ipso, et sine objecto ullo amat Orbilius: Mirum, quod uxoreculam duxerit domum: Mirum, quod aliquando repulsam passus ab ea, quae miserum Magistellulum despiciens mox Viro honoratissimo nupsit, eo ad summum moerorem et restim fere adactus fuerit. Firmat tamen stultitiam suam subjungens, *ut fere Anacreon Od. XIV. Τί γέρω βαλώμεθ ἔξω, Μάγης δσω μὲνούσης;* Et hoc cumulum ineptissimis ineptiis addit: Nam ante illa dixerat Lyrius de Cupidine ipso, *"Εβαλλ', ἔγω δὲ ἔφευγον· οὐδὲ δὲ οὐκέτ' εἶχ' δίστονς,* *"Ηεγάλλεν, εἰδέ τιντὸν Αργῆνεν εἰς βέλεμνον· Μέσος δὲ καρδίης μεν" Εδύνε, καὶ μὲνούσε. quae scilicet pectus a se ipso vulneratum ostentant: Omnia stolidissimus nunquam stolidius quid effutiit. In Aristaeneti Epist. 10. Lib. I. Latinissimam Meroeri versionem non intellexit Stipes: ὥσπερ δὲ χρυσόπολις ή πόλις τῷ χρυσῷ μελοκαὶ συνήπτετο προσφυνῶς Vir eruditus eleganter vertit: *Quae veluti chrysopolis herba aureo juveni native adjuneta haeret:* Nam aureus pro optimus flosculus est, quem elegantiores adhibent passim, et verba ita sine dubio intelligenda sunt: *quae Cydippe, veluti chrysopolis herba, aureo juveni Acontio native adjuncta haeret:* sensu optimo et perspicuo. At vide jam stultitiam et improbitatem pessimi Magistelluli, qui Mercerum non intelligens, et de aurea icuncula perridicule cogitans, locum distinctione minime necessaria non modo adjuvat, sed etiam me, qui eam casu potius, quam consilio, interposueram, eo nomine, ut improbum Cacum, conviciis lacerare audet: Locus est in Vanno pag. 442. dignus, quem inspiciant omnes honesti et lepidi. In eadem Epistola aniliter delirat Grammaticaster, cum πρηστῆρα febrim ardentem interpretatur: μαθήσομαι μόνον, ὡς μεμέληκας τῶν γραμμάτων, καὶ τοῦ εοῦ πρηστῆρος τὴν ἐμὴν φυγὴν ἀπαλλάσσων, οὐχ*

ἥττον αἴματος ἀφειδήσω τοῦ ἡμετέρου, ἥπερ ὑδατος εἰκῇ χεο-
μένου. Quid febris in illis? quis eam exspectet ibi?
Nemo, nemo, cui mens est sana: Dein, quid ἀπαλλάτ-
των loco ita intellecto, ut censem Miser? itane Graeci?
Negabunt omnes, qui Graece sciunt. Posterioris hoc
animadvertisens ipse, in Vanno pag. 606. pro ἀπαλλάττων
scribit ἀνταλλάττων: In eo resipiscens aliquantulum, sed
in aliis aequi stultus. Apage, apage ineptias longe
ineptissimas: pro μαθήσουαι scribendum est μαθήσωμαι,
et locus ita intelligendus, ut dixi: de eo non est dubi-
tandum: Non poterat amans infelix mori, quamdiu
animo ad faciem et ignem amoris adhaerebat: ab ea se
et animum suum avellens, moreretur statim et more-
retur etiam laetus in gratiam amatae: unum illud ex-
petit, ut ante mortem scire liceret sibi, literas pomo
inscriptas a Cydippe non fuisse plane neglectas, sed
eam rationem earum habuisse aliquam: isto solatio
fruens, sanguinem, ceu aquam, effunderet protinus:
Sententia est perspicua et bona. In Aristaeneti
Epist. I. Lib. 2. haud dubie laborat καὶ οὐκ οὐσα τιτρώ.
σης: quod ita correxi, ut nihil hactenus melius visum
sit mihi. Quid Magistellulus? οὐκ οὐσα verit absens,
et ne literam mutat: adeo imperite et stolidi, ut nihil
imperitus et stolidius excogitari possit: Dicam uno
verbo: οὐκ οὐσα est non ens, mortua, ex viventium
numero sublata: Ita Graeci, ut sciunt ipsi pueri, qui
nondum lavantur aere, Mercerus in Versione etiam
absens saucias: inde sumsit Miser perquam stolidi:
Nam οὐκ οὐσα corruptum pronuncians, ita verit, ut
sensum aliquem daret, non quod crederet, id Graece
ita accipi posse, ut credidit revera stolidissimus ille.
Sic vulgata cum homullo retenta, mortua virgo et
apud inferos degens viventes et superos vulnerabat
forma sua: Alia etiam conjectat, sed quae inepita sunt,
cum hoc plane sit insanum. Occasione hujus phraseos
adjiciam illud: οὐκ εἶναι, οὐκ ὄντες, οὐκ οὐσα, οὐκ ὄν,
τῷ ὄντι, τὰ ὄντα, ὄντως, et quae sunt id genus alia, sin-
gularem emphasis habent, et esse vel non esse deno-
tant re ipsa: Inde est, quod ad Aristaenetum pag. 244.
scripserim, Quin et commode legi posset, ἔστιν δέδο-
νται: Sic enim cum emphasi occurrit etiam alibi, nisi
me memoria fallat: ut ego certe non puto: quanquam
loca ne nunc quidem mihi sunt ad manum: Allegato-

rum enim indoles emphasin illam promittit et probat, neque ullus ego video, cur ἔστιν ita accipi non posset, ubi ἔστιν ita accipitur, et praesens signatus est imperativo: Attende, Lector: sic videbis Magistellulum delirantem more suo pag. 70. Vanni. In Notis ad Hephaestionem pag. 158. scripsi, ἀποκλᾶς est tempus minus usitatum τοῦ ἀποκλῆν· στὰς et ἀποστὰς ei gemella. id ita displicuit Orbiliolo, ut in Vanno pag. 537. mihi oggerere non dubitaverit, *At, inepte, ἀποκλᾶς tuum est barbarum, ut ipse es.* Quae scilicet stupidissimus Magistellus non tenet aut probat, barbara sunt, et ex albo vocum Graecarum protinus expungi debent: Si ἀποκλᾶς ab ἀποκλάω et ἀποκλῆμι barbarum sit, barbara quoque sunt πτὰς a πτάω πτῆμι, φὰς a φάω φῆμι, τῆλας a τλάω τλῆμι, θνὰς a θνάω θνῆμι, φθὰς a φθάω φθῆμι, δρὰς a δράω δρῆμι, βὰς a βάω βῆμι, πτὰς a πτάω πτῆμι, στὰς a στάω στῆμι, φὺς a φύω φῦμι, δὺς a δύω δῦμι, γνοὺς a γνόω γνῶμι, βιοὺς a βιόω βιῶμι, et alia id genus permulta. Eustathius ad Odyss. K. Vers. 192. περὶ δὲ τοῦ φραζεσθαι εἰ καὶ προγέρωπται, ὅμως οὐ πάρεργον καὶ ἐκ τῶν Ἡρακλεδον παρασημείωσασθαι ταῦτα. ἀνέκαθεν φησιν ἦγοντι ἐξ ἀρχῆς Θεματικῆς, ἔστι φῶ τὸ λέγω, οὐ μετοχὴ ἀόριστος φάσας, ὡς καὶ πλάσας· καὶ συγκοπῇ, φὰς, τολον φὰς ἔμεν ἀπτόλεμον. ἄστερ καὶ πλάσ φησι παρὰ Ἀνακέοντι. Ita Heraclides, sed barbarus, una cum Anacreonte barbaro, ut nunc scimus auctoritate Grammatici Amstelaedamensis, qui Graeca cum lacte materno quidem non imbibit, sed in cuius papam provida mater indidit quotidie foenum Graecum magna copia, ut cum corde stramineo et calva vacua in Graecis supra ipsos Graecos saperet, et sic gloriam tibi compararet immortalem. Quid ais, Lector? Nonne hoc barbarum ἀποκλᾶς perquam gemellum est depravato μέλψαι, et ista pulchre ambulare possunt una? Aliud: Locum Corinnae apud Hephaestionem pag. 60. in Vanno pag. 536. ita constituit et vertit Grammaticorum optimus maximus, Δουρατέω τὸ ἐφ ἵππῳ πατὰ μὲν βριμούμενον Πόλιν δὲ ἐπράθομεν. Duranteoque in equo quidem frementes, (sedebamus) Urbem vero expugnavimus. quod ne quis male acciperet, anteā monuerat commode, agi de ἵππῳ δουρατέῳ, equo Trojano, quo inclusi Danai haec dicunt. Poterant scilicet Heroes illi eodem tempore equo esse inclusi, et super equo sedere cuncti: quod mirum videbitur sine

dubio aliis omnibus, sed minime mirum visum fuit Orbiliolo, cuius ingenium mira et incredibilia capit: Scis, quid sit κατησθαι ἐφ' ἵππῳ, sedere in equo: illud habemus hic ex emendatione Viri Summi: et tamen *equo inclusi* fuerunt Danai: Adhaec non taciti et quieti sederunt in equo, sed frementes, ut metum incuterent Trojanis, si accederent: Laocoön vero, quem ad Herroas ita in equo frementes homo ingeniosissimus acserit, non immisit bipennem vel hastam in latera equi, ut dolum detegret, sed ut fremebundos illos hostes ab equo deturbaret: Quid videtur, Lector? Haec adeo egregia, ut nihil egregium magis ex Orbiliana penus egregia tibi promere possim: Quare hic tandem desinam, sed homullo fremebundo prius honoris causa propter commentum mirificissimum collocato in parvo equo ligneo, ut eum sic perpetuo admirarentur pueri, secundum praedictionem Graeci Epigrammatarii, cuius Versus ex Anthologia mea Inedita in gratiam *Equitis Illustris* hic infra ponam:

"Ἴππῳ δουρατέω ἄστυ Πριάμοιο ἐλόντες,
Ἄμφιλαρὲς Δαναοὶ σφιν περίθεντο κλέος
Αὐτῷ τῷ δ' ἵππῳ κριτικώτατος ἡδέα βέζων
Ορβύλιος, τιμῆς ἔλλαχεν οὐκ ὀλγης.
Μιχρὸς γὰρ μικρῷ βριμούμενος ἵππῳ ἐφίζων
Δουρατέω, παισὶν αἰὲν ἀγαστὸς ἦν.

Vale, Lector: Ad Phryничum jam te ridentem, spero, et alacrem dimitto. Trajecti ad Rhenum ipsis Kalend. Decembr. MDCCXXXVIII.

P R A E F A T I O.

Quum paucis scribensium contingat, ut perfecto absoluтоque opere praeformatum animo exemplar omnibus numeris et partibus sibi explesse videantur, uniuscujsque autem magnopere intersit, non solum suam in perficiendo facultatem, sed etiam recti voluntatem cognosci, antiquitus ad eam rem praefationis locus constitutus est, in quo, veluti depositis hinc judicis hinc actoris personis, cum lectoribus familiariter consuescere et tum suscepti negotii gravitatem, tum suas privatas angustias enarrare, et quid et quatenus sibi aut condonari aut ex merito tribui velint, exponere possint. Tali sub specie familiaris colloquii consiliorum meorum causam rationemque aperiam, sed paucis, tanquam apud expertos, et candide simpliciterque, tanquam inter benevolentēs.

Nam quum ceteri Grammatici, qui a cura sermonis attici nomen habent, succedentibus in vicem editoribus, subinde refecti atque ea supellectile instructi essent, quae necessariis usibus sufficeret, Phrynicus autem, flos et robur Atticistarum, neglectus incomitusque jaceret, hinc milii, Orphicarum quaestionum παρεμπόρευμα quaerenti, novae editionis consilium injectum est. Coeptum negotium et mea tarditas et aliae difficultates publice privatimque objectae usque eo extraxerunt, ut alii amicorum meorum, hac ipsa cunctatione illecti,

aliquid magnum et basilicum parari sperarent, alii vero Phrynicum istum libris promissis adnumerandum ducerent, quorum tituli bis per annum veneunt. Quos ut utrosque refellerem, neque amplius reliquator haberer, maturare hujus libri editionem veteremque meum et antiquum hospitem in publicum producere, quamvis invitum et verocundantem, decrevi.

Haec praefatus a me ad lectorum subsellia transibo et, ut alieni artificii spectator, aequum me, ut maxime potero, et bonorum et malorum meorum judicem praebebo, tum, quid successerit operis, tum, ubi manus defecerit, in medium consulturus. Eorum igitur, quae in hunc librum eon-tulii, duplex genus est; unum ex rebus ipsis, alterum assumptum. Primum illud in notis textu subjectis continetur, neque aliorum spectat, quam ut praceptorum a Phrynicho traditorum vis et ratio redatur. Qua in parte superiorum interpretum copiis ita usus sum, ut J. Scaligeri notas fere integras et illibatas, Nunnesii, Hoeschelii, Pauwii, in brevias contractas exhiberem. Neque futurum arbitror, qui sibi hac contractione aliquid detractum jure queratur. Nam Scaligeri quidem nullam unam literam perire fas dico. Sed ex iis, quae homo Hispanus, non indoctus sanc, ut illa erant tempora, ante hos ducentos annos commentatus est, plerique ad nostram aetatem ita vetusta sunt, ut neque fructus neque delectationis causa legi mereantur. Is enim persaepe nihil aliud nisi Pollueis, Thome et Lexicographorum graecorum testimonia, eaque nonnunquam parum ad probationem conferentia, producit, primum ipsis, quibus scripta sunt, verbis graecis, deinde eadem in latinum conversa sermonem. Haecq;ne rursus apponi integra?

quae unicuique promta et tractata esse debent? quae in notis ad Thomam, ad Moeridem et ceteros dialectorum scriptores, in Grammaticorum libris scholasticis, in Lexicis adeo vulgaribus tum uberiorius tum explanatiis et ad usum accommodatiis exposita sunt? Imo haec philologiae sibi proludentis crepundia, quibus Minellii et Creuzeri sese exornent licet, sensim abjiciantur oportet. Hoeschelii autem notae maximam partem breves et inelaboratae exempla rerum notissimarum e longinquo petita afferunt. Non majore emolumento Pauwius tumultuatur, promissor vanissimus, qui quum omnibus rebus imparatus ad hanc accessisset provinciam, ea protulit, quae ab hominibus leviter doctis, quum ex tempore fabulantur, proferri solent. Sed quae cunque apud uitum illorum deprehendissem non prorsus exoleta, in primisque e conjecturali genere, de quo maxime dissentium hominum judicia, ea summa fide et industria asservavi; in quo ne quis judicio et delectu meo diffideret, malui in tutiorem partem peccare, quam ea omittere, quorum nec accessione pejor foret haec editio; nec decessione melior, et desiderium fortasse aliquod existere posset apud lectores negata cupientes.

Eandem vero brevitatis legem, quam antecessoribus meis scripsi, ut ipse conservarem, curae habui, omniaque, quae in libris consimilis argumenti exposita aut cum arte ipsa tam arcta conjuncta essent, ut ea qui nesciret, ne his quidem nostris usurus videretur, in totum removi. Quam inscribendo rationem si vulgo sequerentur, multo, opinor, et ars brevior et vita longior foret. Sed si qui sunt ita rimosi, ut ne faeces quidem sibi suas relinquant, ab his impetratum velim, ut suo me modulo ne metiantur, neque me ea, quae dicere

supputuit, non didicisse potent. At forsitan aliqua ad intelligendum necessaria et cum argumento ipso conjuncta praeterii? Insciens quidem illud et invitus. Fuit apud majores nostros ars quaedam Passaviensis dicta, qua corpus contra ictus vel punctum vel caesim petentium muniri credebatur; et est etiam nunc quorundam mira quaedam in tegendo latere sollertia, nonnisi exploratissima promentium et *jam nunc debentia dici* pleraque differentium. Ab haec tenacitate ita longum abfui, ut magnopere verear, ne temeritatis offensionem vitare atque effugere non possim. Quippe feci idem, quod veteres hujus artis auctores, Atticistae. Legi plerosque graecos scriptores, et diligenter et eosdem iterum, tertium legi, animum semper ad Phrynicum intentum habens. Hiuc de vocabulorum bonitate judicinum feci, leges statui, falsas fortasse nonnullas culpa aliqua erroris humani, sive quod non legeram omnia, (persaepe autem res ita se habet, ut, si unum praetermissum fuerit, frustra sit in ceteris laboratum,) seu quod lectorum non in tempore memineram; quas leges alii deinceps derogando, subrogando, obrogando ad veritatem traducent.

Ad textum adornandum nulla subsidia attuli praeter Phavorinum et Editiones Vascosani et Pauwii, qui se Editionem Callieri cum Nunnesiana accurate contulisse, omnesque earum diversitates exakte enotasse profitetur. Qui si nonnulla praetermisit, damnum fortasse a me illorum subsidiorum ope reparatum, sin minus, in tali scriptore, cuius pretium non in arte sed in substantia positum, non nimis dolendum est. Plurimum autem diligentiae interpretandis Phryniehi praeceptis impendi, quae quanti aestimatida sint, et unusquisque sibi experiri potest, et significavi breviter in ea

commentatione, quae Analectis F. A. Wollii T. II. inserta est. Ac primo quoque loco Grammaticorum sententias, ut veteris disciplinae consensus patesceret, enumeravi, deinde exempla, quibus illae aut confirmarentur aut refellerentur, ita composui, ut scriptores, quemadmodum locis ac temporibus divisi sunt, sic oratione, in quantum res sinebant, distinguerem, quo melius intelligi posset, qua aetate quaeque dictio viguisse, quamdiu retenta, quo inclinata, quando celebrari desita esset, id tum ad interpretationem literatae antiquitatis necessarium tum ad agnitionem mentis humanae pulcherrimum fore ratus, si quando ratio, artis consummatae perfectrix, haec rudia et indiscreta elementa inter se devinxisset et, tanquam in unum corpus, sic in historiam graecae linguae colligasset.

Atque hoc est illud genus adnotationum, quod ex rebus ipsis natum dicebam. Sed quoniam non hoc a me lector expectabat, neque eo contentus esse poterat, si vocabulum aliquod in pauculis, quae nobis supersunt, Atticorum scriptis aut raro aut nunquam inveniri docerem, idcirco quaestionem a rebus singulis ad generis universi explicationem traduxi, neque tantopere, quid illi non dixerint, quantopere, quid non potuerint dicere, si secum ipsi concordes esse voluerunt, exquirere laboravi. Idque tum in notis, ubique benignorem materiam habui, tum maxime in Parergis factum est, in primisque ea parte, qua vocabulorum componendorum quasdam regulas trahere institui. Qui locus quum et natura sua perdifficilis et a nullo alio tractatus sit, neque nihil commissum puto, quare reprehendar, neque tam multa, ut aequi rerum aestimatores non me aliquando veri quaerendi studio a via deerrasse, quam

circa vitem patulumque observationum grammaticarum orbem haesisse malint. Hi si a me ipso audire cupiant, quid mihi in medium attulisse videar, haec ego profiteor et prae me fero: veteris Grammaticorum disciplinae reliquias in clariore luce collocatas, scriptorum antiquorum locos non paucos ab inventatis mendis liberatos, **universa** vocabulorum genera sub judicium vocata et quae sit inter cognata diversitas, quae distantium rerum cognatio, patefactum esse. Hic si cui multum promittere videar, vicissim et haec accipiat. Plusulum quinquennium est, quum jactis jam pridem fundamentis Eclogas me editurum esse publice professus sum. Quod si totum in hoc uno negotio consumtum neque subsequiva magis opera quam incude adsidua semperque ardente camino elaboratum esset, ad illud nescio quid, quod spe et cogitatione preeceperam, fortassis aliquanto proprius accessisset. Sed hujus temporis exiguis ad Phrynicum redundavit fructus et velut furtivae horae ex gravioribus negotiis ereptae. Deinde subsidiis quibusdam carui necessariis, collectionibus inscriptionum privato censu majoribus et libris nonnullis exoticis, hanc totius Germaniae angulum adire fastidentibus. Ex utroque consequutum est, ut non omnes quaestiones profligare et ad exitum perducere possem, eas praesertim, quae sero mihi, quum jam ad extremam manum perventum esset, inciderunt, sed tantum saxa et materiem congererem, artifici profuturam. Ad haec accessit illa scriptoria Ate, η πάντας ἄνται, longo praesertim operi obrēpere solita, quae p. 142. Bryantium mihi, notum fabulatorem, pro Bryano, homine sobrio, furtim substituit et ut p. 55. masculinum pro feminino, p. 171. macrocatalecta pro macroparalectis scriberem, nescio quo

pacto effecit, quae et id genus alia, nondum mihi animadversa, qui fortes esse volent, exagitabunt.

Phrynicus additus est Herodianus, **vetus as-**
secla, cuius breve fragmentum propter Nunnesii,
Pauwii et nonnullas nostras notas non videbatur
omitti debere. Neque ab re fecisse videmur, quod
horum utriusque praefationes typis repeti curavi-
mus, quarum altera ad editionum notitiam pertinet;
altera, Pauwiana, documentum est gravissimae con-
troversiae, inter philologos superioris seculi agita-
tae. Quam si qui legent rixarum literiarum oso-
res, facere non poterunt, quin sibi de temporum
nostrorum tranquillitate gratulentur, quum perspe-
xerint, a quanta barbaria ad quantam comitatem et
elegantiam defluxerit, una cum ceteris mortalibus,
natio eruditorum.

Unum restat ut moneam, ne de alieno libera-
lis fuisse videar. Ea, quae in Parergis continentur,
primum in libellis academicis proposita sunt, jam
inde ab initio anni MDCCCXV. per occasionem sta-
torum solemnium evulgatis. Unde quae viri pree-
stantissimi mihique benevolentissimi, Barkerus et
Schneiderus, in Lexica sua, me non nolente, trans-
tulerant, ea, si sine detimento fieri posset, re-
cidi. *) Scriptorum autem pars prima Kalendis Ja-
nuariis, altera sub exitum aestatis Lipsiam trans-
missa est. Scripta Regimontii Prussoruni Kalend.
Novembr. MDCCCXIX.

*) Vocabula a Lexicographis omissa aut non satis te-
stata in Parergis signo + plerumque notantur.

ΦΡΥΝΙΧΟΥ ΕΚΛΟΓΗ ^{α)}

ΡΗΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΟΝΟΜΑΤΩΝ ΑΤΤΙΚΩΝ ^{β)}.

Φρύνιχος Κόρητλιανῷ^{γ)} εὐ πρόττειν. Τὴν τε ἄλλην σου παιδείαν θαυμάζων ^{δ)}), ἦν διαφερόντως ὑπὲρ ἀπαγγειλέσθη, ὅσοις ἔγω ἐπέτυχον, πεπαιδευθεῖ, καὶ δὴ καὶ τοῦτο θαυμασσας ἔχω, τὸ περὶ τὴν τῶν παλῶν καὶ δοκίμων ὄνομάτων πρίσιν. Ταῦτ' ἀραι κελεύσαντὸς σοῦ τὰς ἀδοκίμους τῶν φωνῶν ἀθροισθῆται, πάσας μὲν οὐχ οἰόστε ^{ε)} ἐγενόμην ταῦν περιλαβεῖν.

a) Lacæris Gramm. L. III. H. 2. pluraliter τὰς ἐκλογὰς Θωμᾶς τοῦ Μαγιστρου, τὰς τοῦ Φρύνιχου, τὰς τοῦ Αρποχρετίωνος allegat. Ac Themætæ quidem Grammatica modo 'Ἐκλογή', aliquando 'Ἐκλογεῖ inscribitur; Constantini autem prostat 'Ἐκλογῆς. Ηροφίδον μικρόν.

b) Ed. Vaso. ἀτυχῶν ὄνομάτων καὶ ὄνομάτων.

c) Κορητλιανῷ per compendium Ed. Pr.

d) Participium, quod post te tolerari nequit, indicati-
vi sui locum occupasse summa suspicio est. Ceterum ab
eadem admiratiovis professione, quasi composito, Isocra-
tos Panegyricum, Xenophen commentarios Socraticos,
Theophrastus Characteres suos exorsus est.

e) Οἶόςτε. Edd. Priac. et Vase. οἴος ἐγένόμην, cuius
lectionis patrocinium repudio. Neque enim huic similia
sunt ea exempla; quibus Grammatici docent pro οἶόςτε
etiam οἴος usurpari, ut v. c. Arrian. Exp. Alex. III. 17, 188.
Schmied. οὐδὲ ή γῆ οἴα (ἥν) λεγόμεθαι, ubi τὸ δύνασθαι
in ipsa rei natura et voluntate positum est; et retro, cur
οἶόςτε pro οἴος ponatur, v. Demosth. c. Aristocr. p. 677.
Joseph. Antiqq. I. 12, 35. Athen. VI. 271. E. Jamblich.